Procedurat qé duhet ndjekur pér té héré njé ankesé pér mos dhénie iniormacioni

1. Cdo person, kur ¢mon se i jané shkelur t€ drejtat e parashikuara nga ky ligj, ka t€ drejté t& ankohet
né rrugé administrative prané Komisionerit pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale, né pérputhje me kété ligj dhe Kodin e Procedurave Administrative.

2. Ankimi administrativ prané Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale béhet brenda 30 ditéve pune nga dita kur:

a) ankuesi ka marré njoftim pér refuzimin e informacionit;

b) ka kaluar afati 1 parashikuar né kété ligj pér dhénien e informacionit.

3. Me marrjen e ankesés, Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale ia kalon até strukturés qé merret me t€ drejtén e informimit, e cila verifikon faktet dhe
bazén ligjore t€ ankesés. Pér kété géllim, ai mund t’u kérkojé ankuesit dhe autoritetit publik, kundér
té cilit €shté béré ankesa, té paragesin parashtrime me shkrim, si dhe t€ informohet nga ¢do person
dhe burim tjetér. Kur e sheh t€ nevojshme, komisioneri zhvillon njé seancé dégjimore publike me
pjesémarrjen e paléve.

4. Komisioneri pér t€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale merr vendim pér
ankesén brenda 15 dité€ve pune nga dita kur €shté dorézuar ankimi.

5. Komisioneri pér té€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale vendos:

a) mospranimin e ankesés kur:

1) ka kaluar afati i parashikuar né pikén 2 t€ kétij neni;

11) ankimi nuk paragqitet né formé shkresore;

1i1) nuk tregohet emri dhe adresa e ankuesit;

b) pranimin e ankes€s dhe urdhérimin e autoritetit publik pér t€ dhéné informacionin e kérkuar, né
ményré t€ ploté ose té pjesshme;

¢) rrézimin e ankesés, pjes€risht ose térésisht;

¢) afatin, brenda t€ cilit autoriteti publik duhet t€ zbatojé urdhrin.

6. N€ qofté se Komisioneri pér té¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale nuk
merr vendim pérpara mbarimit t€ afatit t€ parashikuar n€ pikén 4, t€ kétij neni, ankuesit i lind e drejta
pér t’1u drejtuar gjykatés.

Kérkuesi ose autoriteti publik ka té drejté ta ankimojé vendimin e komisionerit né€ gjykatén
administrative kompetente.



